

भारत सरकार  
विदेश मंत्रालय  
लोक सभा  
तारांकित प्रश्न संख्या \*406  
दिनांक 28.03.2025को उत्तर दिए जाने के लिए

पाकिस्तान में अल्पसंख्यक समुदायों के प्रति अपराध

†\*406. श्री अरुण कुमार सागर:

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को पाकिस्तान में अल्पसंख्यक समुदायों के लोगों के प्रति लगातार किए जा रहे जघन्य अपराधों की जानकारी है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार द्वारा पाकिस्तान में रहने वाले अल्पसंख्यक समुदायों को सुरक्षा प्रदान करने तथा उनके धार्मिक स्थलों की रक्षा करने के लिए अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर कोई कदम उठाए गए हैं/उठाने जाने का विचार है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

विदेश मंत्री  
(डॉ. सुब्रह्मण्यम जयशंकर)

(क) से (घ) विवरण सदन पटल पर रख दिया गया है।

पाकिस्तान में अल्पसंख्यक समुदायों के प्रति अपराध के संबंध में श्री अरुण कुमार सागर द्वारा पूछे गए दिनांक 28.03.2025 के लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या †\*406 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

भारत सरकार को पाकिस्तान में अल्पसंख्यक समुदायों के विरुद्ध अत्याचारों की जानकारी नियमित रूप से मिलती रहती है, जिनमें धमकी, उत्पीड़न, हत्या, अपहरण, जबरन धर्मांतरण और जबरन विवाह जैसी विभिन्न घटनाएं शामिल हैं।

पाकिस्तान सरकार की यह जिम्मेदारी है कि वह अपने नागरिकों, जिनमें अल्पसंख्यक समुदाय के लोग भी शामिल हैं, के प्रति अपने संवैधानिक दायित्वों का निर्वहन करे। पाकिस्तान में अल्पसंख्यकों के विरुद्ध अत्याचारों की रिपोर्टों के आधार पर, भारत सरकार ने समय-समय पर पाकिस्तान सरकार के साथ इस मामले को उठाया है और उसे अपने देश में अल्पसंख्यक समुदायों की सुरक्षा, संरक्षा और कल्याण की व्यवस्था करने तथा इस व्यवस्था को बेहतर बनाए रखने के लिए कदम उठाने को कहा है।

भारत ने जिनेवा स्थित संयुक्त राष्ट्र मानवाधिकार परिषद की बैठक सहित कई अवसरों पर पाकिस्तान में अल्पसंख्यकों की स्थिति और उनके मानवाधिकारों के उल्लंघन का मुद्दा उठाया है।

\*\*\*\*\*